
О проведении учетной регистрации малочисленных религиозных групп, не 
имеющих признаков юридического лица

Утративший силу
Постановление Атырауского областного Акимата 17 апреля 2006 года N 115. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 28 апреля 2006 
года N 2461. Утратило силу постановлением Атырауского областного Акимата 
от 3 июня 2011 года N 162
      Сноска. Утратило силу постановлением Атырауского областного акимата от 
3 . 0 6 . 2 0 1 1  N  1 6 2
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 15 января статьей 6-2
1992 года "О свободе вероисповедания и религиозных объединениях" акимат 
о б л а с т и  п о с т а н о в л я е т :
      1. Определить Департамент внутренней политики Атырауской области 
уполномоченным органом по осуществлению учетной регистрации 
малочисленных религиозных групп, не имеющих признаков юридического лица (
далее - уполномоченный орган), (далее - религиозная группа).
      2. Уполномоченному органу при изучении и оформлении документов для 
учетной регистрации религиозных групп осуществлять проверку соответствия 
документов действующему законодательству Республики Казахстан, вносить 
сведения о религиозной группе в журнал учета и производить выдачу справки о 
п о с т а н о в к е  н а  у ч е т .
      3 .  Р е л и г и о з н ы м  г р у п п а м :
      1) для учетной регистрации представлять в уполномоченный орган 
д о к у м е н т ы  с о г л а с н о  п р и л о ж е н и ю ;
      2) ежеквартально представлять в уполномоченный орган информацию о 
с в о е й  д е я т е л ь н о с т и .
      4. Уполномоченному органу учетную регистрацию производить в срок, не 
превышающий 15 дней со дня подачи соответствующих документов и, в случае 
соответствия представленных документов действующему законодательству, 
выдать справку о постановке религиозной группы на учетную регистрацию.
      5. Учетную деятельность производить бесплатно.
      6. Уполномоченному органу снимать с учетной регистрации религиозную 
группу, в случае фактического прекращения своей деятельности, либо после 
прохождения юридической регистрации в органах юстиции, как религиозное 
объединение  со  статусом юридического



лица  или  филиала  юридического  лица .
      7. Признать утратившим силу постановление акимата области от 15 сентября 
2005 года N 256 "Об организации учетной регистрации малочисленных 
религиозных групп, не имеющих признаков юридического лица" (
зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области от 4 октября 
2005 года N 2444, опубликовано в газетах "Атырау" от 15 октября 2005 года N 
122 и "Прикаспийская коммуна" от 15 октября 2005 года N 122).
      8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Кайненова К. - заместителя акима области.
      Аким области
П р и л о ж е н и е  к  п о с т а н о в л е н и ю
а к и м а т а  о б л а с т и  о т     
17 апреля 2006 года N 115

Документы для учетной регистрации малочисленных религиозных групп, 
не имеющих признаков юридического лица

      1. Заявление о регистрации малочисленной религиозной группы, не имеющей
п р и з н а к о в  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а .
      2. Список совершеннолетних граждан, образовавших религиозную группу, не
имеющей признаков юридического  лица .
      3. Протокол собрания членов религиозной группы.
      4. Копию устава религиозного объединения, имеющего статус юридического 
лица, к которому структурно относится регистрируемая религиозная группа.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


